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Códigos das Contas 
 

NOTAS 
Datas 

31 Dez 2018 31 Dez 2017 

 

 
43+453+4553+4593+459 

ACTIVO 

Activo não corrente 

Activos fixos tangíveis 

Propiedades de investimento 

Goodwill 

Activos intangíveis 

 
Activos biológicos 

Participações financeiras-método da equivalência patrimonial 

Participações financeiras-outros métodos 

 
Accionistas/sócios 

Outros activos financeiros 

 

 

Activos por impostos diferidos 

 
Activo corrente 

Inventários 

Activos biológicos 

Clientes 

Adiantamentos a fornecedores 

Estado e outros entes públicos 

Accionistas/sócios 

Outras contas a receber 

 
Diferimentos 

Activos financeiros detidos para negociação 

Outros activos financeiros 

Activos não correntes detidos para venda 

Caixa e depositos bancários 

 
Total do Activo 

 
 
 

(5) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(9) 

 
 

(15) 
 

 
 
 
 
 
 

(15) 

 

 
23,655.74 

 

 
26,011.11 

53   

42+452+4552+4592+459 215,592.30 15,052.50 

52   

441+4491   

442/9+454+4554+459-45   

94   

372   

4111+4121+4131+41911   

4112+4122+4132+4141+   

41912   

D266+D268+C269   

4113+4123+4133+4142+ 132.41 64.52 

415+4192/4+451+4551+   

4591   

2741   

 239,380.45 41,128.13 

 
32/6+39 

 
400.42 

 
682.08 

371   

211/7+219 1,432.60 373.30 

228+229   

D24 15,703.64 309.07 

D263+D268+C269   

232+D238+239+2713+27   

21+D278+279   

281 201.14 190.83 

1411+1421   

1431   

46   

11+12+13 106,990.48 35,853.10 

 124,728.28 37,408.38 

 364,108.73 78,536.51 

 

 
A Gerência O Contabilista Certificado 
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Códigos das Contas 
 

NOTAS 
Datas 

31 Dez 2018 31 Dez 2017 

 

 
51+261+262 

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO 

Capital Próprio 

Capital realizado 

Acções (Quotas) Próprias 

Outros instrumentos de capital próprio 

Prémios de emissão 

Reservas legais 

Outras reservas 

Resultados transitados 

Ajustamentos em activos financeiros 

Excedentes de revalorização 

Outras variações no capital próprio 

Sub-total                    

Resultado líquido do exercício 

Dividendos antecipados 

Total do Capital Próprio 

Passivo 

Passivo não corrente 

Provisões 

Financiamentos obtidos 

Responsabilidades por benefícios pós-emprego 

Passivos por impostos diferidos 

Outras contas a pagar 

 
Passivo corrente 

Fornecedores 

Adiantamentos de clientes 

Estado e outros entes públicos 

Accionistas/Sócios 

Financiamentos  obtidos 

Outras contas a pagar 

 
Diferimentos 

Passivos financeiros detidos para negociação 

Outros passivos financeiros 

Passivos não correntes detidos para venda 

 
Total do Passivo 

Total do Capital Próprio e Passivo 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

(8) 
 
 
 
 
 
 
 

(15) 

    

52     

53     

54     

551     

552     

56 ( 19,732.55) ( 7,123.34) 

57     

58     

59  91,906.43  91,906.43 

  72,173.88  84,783.09 

818  384.36 ( 12,609.21) 

89     

 72,558.24 72,173.88 

 

 
29 

  

C25 200,000.00 

273  

2742  

237+C2711+C2712+275  

 200,000.00  

 
221+222+225 

 
83,140.30 

  
916.42 

218+276    

C24 1,664.79  1,341.07 

264+265+C268  ( 240.00) 

C25    

231+C238+C2711+C271 6,745.40  4,345.14 

2+2722+C278    

282    

1412+1422    

1432    

 91,550.49 6,362.63 

 291,550.49 6,362.63 

 364,108.73 78,536.51 

 

 
A Gerência O Contabilista Certificado 

 
 
 


